
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:DETERMINAZIONI IN MERITO AI CONTRATTI LIBERO PROFESSIONALI DELLA 

S.C. MEDICINA LEGALE. INTEGRAZIONE NOMINATIVO DI UN MEDICO NOMINATO 

DALLE RETI FERROVIARIE ITALIANE NELL'AMBITO DELLA COMMISSIONE MEDICA 

LOCALE-PATENTI, PER L’ESERCIZIO 2020 DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamatala D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 321 del 19.02.2020 relativa all’imputazione dei costi per l’anno 2020 

in merito agli incarichi libero professionali, compresi i consulenti in attività presso le strutture territoriali, tra 

cui anche per le Commissioni Mediche Locali-Commissioni Patenti della S.C. Medicina Legale, per il 

periodo Gennaio-Dicembre 2020 con i seguenti componenti tutti nominati dalle proprie Amministrazioni 

Pubbliche di appartenenza  ai sensi dell’articolo 330 del Regolamento del codice della strada (DPR 16 

dicembre 1992, n. 495(regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada), così come 

modificato dal DPR 16 aprile 2013 n. 68, come segue:  

 

Forze Armate: 

dr. Romaniello Vittorio – Esercito Italiano 

dr. Russo Massimo – Esercito Italiano 

dr. D’Auria Gianluca – Arma Carabinieri 

dr. Valenti Sigfrido – Arma Carabinieri 

dr. Bignami Fabio – Arma Carabinieri 

dr. Martino Antonio – Arma Carabinieri 

dr. Garzia Emanuele – Aeronautica Italiana 

dr. Ianniello Antonio - Aeronautica Italiana 

dr. Signorino Pietro – Guardia di Finanza 

dr. Calabro’ Giuseppe – Polizia di Stato 

dr.ssa Messina Erika – Polizia di Stato 

 

Rete Ferroviaria Italiana 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001585    del 23/07/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dr.ssa Ceruso Manuela  - Ferrovie Italiane 

dr. La Salvia Rocco – Ferrovie Italiane 

dr.ssa Saba Giovanna - Ferrovie Italiane 

dr.ssa Prelati Lucia - Ferrovie Italiane 

 

Medici Specialisti 

dr.ssa Bianchi Lazzotti Rossana - Oculista 

dr. Valentino Samuele – Fisiatra; 

 

 

Considerato che i succitati Dirigenti Medici integrano le sedute della Commissione Medica Locale in 

osservanza del dettato normativo che espressamente prevede che: 

 

- la Commissione Medica Locale è composta da un Presidente, due Membri effettivi e almeno due Membri 

supplenti, individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all'articolo 119, comma 2, del Codice 

della Strada, tutti in attività di servizio, designati dalle amministrazioni competenti. I membri partecipanti 

alle sedute della commissione, effettivi o supplenti, devono appartenere ad amministrazioni diverse. I sanitari 

di che trattasi, secondo quanto previsto dall’articolo sopra richiamato, rispondono alla figura di: 

un medico responsabile dei servizi di base del distretto sanitario 

un medico appartenente al ruolo dei medici del Ministero della Salute 

un ispettore medico delle Ferrovie dello Stato 

un medico militare in servizio permanente effettivo 

un medico del ruolo professionale dei sanitari della Polizia di Stato 

un medico del ruolo sanitario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco 

un ispettore medico del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

 

- la composizione della Commissione Medica Locale, nel caso in cui l'accertamento dei requisiti fisici e 

psichici sia richiesto da disabili sensoriali o da mutilati e minorati fisici per minorazioni anatomiche o 

funzionali a carico degli arti o della colonna vertebrale, è integrata da un medico appartenente ai servizi 

territoriali della riabilitazione e dallo specialista oculista nei casi richiesti; 

 

Atteso, inoltre, che la Commissione Medica Locale è altresì integrata da un dipendente della Direzione 

generale della motorizzazione del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e 

statistici, appartenente ad uno dei profili per i quali è richiesta la laurea in ingegneria, nel caso in cui 

l'accertamento dei requisiti fisici e psichici sia richiesto da disabili sensoriali o da mutilati e minorati fisici 

per minorazioni anatomiche o funzionali a carico degli arti o della colonna vertebrale, designati dalla 

Motorizzazione Civile territorialmente competente; 

 

Preso atto che la Commissione Medica Locale viene istituita per l’accertamento dell’idoneità alla guida ai 

sensi di quanto previsto dal  DM del 27 dicembre 1994 relativo alla “Determinazione dei diritti dovuti dagli 

utenti ai sensi dell’articolo 12 del D.P.R. n. 995 del 23 settembre 1976 per le operazioni di competenza delle 

Commissioni Mediche Locali e delle quote da destinarsi alle spese di funzionamento e per gli emolumenti e 

rimborsi spettanti ai componenti interni delle Commissione medesime”, sia con riferimento alla quota 

spettante ai Componenti delle medesime e la quota per le spese di funzionamento ivi compresa l’attività di 

segreteria: 

 

- Gettone pari a 5,58.= euro per utente visitato 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che è pervenuta comunicazione da parte della Rete Ferroviaria Italiana-Gruppo Ferrovie dello 

Stato, datata 17.06.2020, ad oggetto “Richiesta autorizzazione a svolgere attività extralavorativa” nella quale 

viene  nominata la dott.ssa CAGNAZZI PAOLA, quale Componente Medico della Commissione Medica 

Locale, operante ai sensi del combinato disposto dell’art. 330 del D.P.R. n. 495/92 e dell’art. 119 del Nuovo 

Codice della Strada D.lgs 3004.1992 n. 285 e s.m.i coordinato con Legge 29.07.2010 n. 120; 

 

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto che la Commissione Medica Locale viene istituita per l’accertamento dell’idoneità 

alla guida ai sensi di quanto previsto dal  DM del 27 dicembre 1994 relativo alla “Determinazione 

dei diritti dovuti dagli utenti ai sensi dell’articolo 12 del D.P.R. n. 995 del 23 settembre 1976 per le 

operazioni di competenza delle Commissioni Mediche Locali e delle quote da destinarsi alle spese di 

funzionamento e per gli emolumenti e rimborsi spettanti ai componenti interni delle Commissione 

medesime”,  sia con riferimento alla quota spettante ai Componenti delle medesime e la quota per le 

spese di funzionamento ivi compresa l’attività di segreteria: 

 

 Gettone pari a 5,58.= euro per utente visitato 

 

2. di prendere atto della nomina della dott.ssa CAGNAZZA PAOLA quale Componente le 

Commissioni Mediche Locali – Commissioni Patenti dell’Asst Santi Paolo e Carlo da parte della 

Rete Ferroviaria Italiana-Gruppo Ferrovie dello Stato, inserendo il nominativo della stessa 

nell’autorizzazione n. 2020000084 assunta con deliberazione n. 321 del 19.02.2020, con effetto 

immediato senza alcun costo aggiuntivo; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse 

Umane – Angela Goggi - la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Angela Goggi

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-07-23T14:40:55+0200


		2020-07-23T15:15:38+0200


		2020-07-23T15:18:55+0200


		2020-07-23T15:23:49+0200




